CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 60/2024

Autoria: Priscila Franco de Oliveira
Nº do Protocolo: 2707/2024
Protocolado em: 02/12/2024 13h11

Moção de Aplauso aos alunos medalhistas da 27ª
Ol impíada  Bras i le i ra  de  Astronomia  e
Astronáutica.

Senhor Presidente,

A Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica (OBA) é uma espécie de recurso pedagógico,
um instrumento que, muito mais do que premiar os melhores estudantes, atinge o louvável objetivo
de cativar o interesse pelo estudo da ciência astronômica entre os jovens. Essa Olimpíada envolve
Ciências,  Física  e  Geografia  e  é  constituída  de  apenas  uma  fase  cuja  prova  é  aplicada  em quatro
níveis.

A OBA tem por objetivo fomentar o interesse dos jovens pela Astronomia e pela Astronáutica, além
das  ciências  afins,  promover  a  difusão  dos  conhecimentos  básicos  de  uma  forma  lúdica  e
cooperativa,  mobilizando  num  mutirão  nacional,  além  dos  próprios  alunos,  seus  professores,
coordenadores  pedagógicos,  diretores,  pais  e  escolas,  planetários,  observatórios  municipais  e
particulares, espaços, centros e museus de ciência, associações e clubes de Astronomia, astrônomos
profissionais e amadores, e instituições voltadas às atividades aeroespaciais.

Parabéns  à  Secretaria  de  Educação,  aos  Diretores  e  Professores  e  a  todos  os  alunos  que  se
destacaram no ano de 2024. Que cada um de vocês tenham um futuro brilhante.
Diante do exposto, encaminhar cópia da presente moção de aplauso a todos os alunos medalhistas,
às escolas e à Secretaria de Educação.
Segue  em anexo,  todos  os  alunos  medalhistas  da  27ª  Olimpíada  Brasileira  de  Astronomia  e
Astronáutica.

Planário Syrio Ignátios, 29 de novembro de 2024.

Sérgio Rodrigo de Oliveira
Presidente

Alan João Orlando
Vereador(a)

João Lázaro Batista
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/02/2025 às 01:45:18 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
, S

ér
gi

o
Ro

dr
ig

o
de

 O
liv

ei
ra

, J
oã

o
Lá

za
ro

 B
at

ist
a,

 L
uc

ia
ne

 L
ou

re
nç

o
Pe

re
ira

 d
e

So
us

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
AH

KF
-O

FJ
2V

-S
KY

B0
-R

U
CZ

I-X
SB

CZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MAHKF-OFJ2V-SKYB0-RUCZI-XSBCZ
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MAHKF-OFJ2V-SKYB0-RUCZI-XSBCZ

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Luciane Lourenço Pereira de
Sousa

Vereador(a)

Marcelo Ozelin
Vereador(a)

Pedro Celso Wanderley de Melo
Vereador(a)

Priscila Franco de Oliveira
Vereador(a) Autor(a)

Ricardo Luís Patroni
Subscritor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/02/2025 às 01:45:18 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
, S

ér
gi

o
Ro

dr
ig

o
de

 O
liv

ei
ra

, J
oã

o
Lá

za
ro

 B
at

ist
a,

 L
uc

ia
ne

 L
ou

re
nç

o
Pe

re
ira

 d
e

So
us

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
AH

KF
-O

FJ
2V

-S
KY

B0
-R

U
CZ

I-X
SB

CZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MAHKF-OFJ2V-SKYB0-RUCZI-XSBCZ

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

LISTA DE ANEXOS E ATOS VINCULADOS

Documento(s) Tipo Visualizar

OBA Ato Vinculado Visualizar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/02/2025 às 01:45:18 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
, S

ér
gi

o
Ro

dr
ig

o
de

 O
liv

ei
ra

, J
oã

o
Lá

za
ro

 B
at

ist
a,

 L
uc

ia
ne

 L
ou

re
nç

o
Pe

re
ira

 d
e

So
us

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
AH

KF
-O

FJ
2V

-S
KY

B0
-R

U
CZ

I-X
SB

CZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/arquivo/6749cfe1af6a6.pdf
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MAHKF-OFJ2V-SKYB0-RUCZI-XSBCZ

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Moção de Aplauso Nº 60/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 29/11/2024 11:28:42
Hash Interno: svhfadp4j8rkakkknecynphhg9zabgvmevvmlyd3

Chave de Verificação

MAHKF-OFJ2V-SKYB0-RUCZI-XSBCZ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraportoferreira.sp.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 02/12/2024 09:50

386.***.***-77 Alan João Orlando Assinado em 02/12/2024 11:35

283.***.***-86 Marcelo Ozelin Assinado em 02/12/2024 08:59

261.***.***-70 Sérgio Rodrigo de Oliveira Assinado em 02/12/2024 09:24

112.***.***-00 João Lázaro Batista Assinado em 02/12/2024 09:34

160.***.***-35 Luciane Lourenço Pereira de Sousa Assinado em 02/12/2024 09:16

195.***.***-68 Pedro Celso Wanderley de Melo Assinado em 02/12/2024 09:53

230.***.***-10 Ricardo Luís Patroni Assinado em 02/12/2024 19:20

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/02/2025 às 01:45:18 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
, S

ér
gi

o
Ro

dr
ig

o
de

 O
liv

ei
ra

, J
oã

o
Lá

za
ro

 B
at

ist
a,

 L
uc

ia
ne

 L
ou

re
nç

o
Pe

re
ira

 d
e

So
us

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
AH

KF
-O

FJ
2V

-S
KY

B0
-R

U
CZ

I-X
SB

CZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11047/documento
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MAHKF-OFJ2V-SKYB0-RUCZI-XSBCZ
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MAHKF-OFJ2V-SKYB0-RUCZI-XSBCZ